20. Le fils de famille qui est encore en notre puissance doit être institué héritier, ou nommément déshérité; nos autres héritiers légitimes des deux sexes peuvent être séparément nommés, ou généralement indiqués.

21. Le fils posthume doit être nommément déshérité. La fille posthume, ou toutes autres femmes posthumes, peuvent l'être, ou nommément, ou en général; pourvu toutefois que si l'exhérédation est prononcée en termes généraux, on leur laisse quelque chose.

22. Nos petits-fils, les maris de nos petites-filles, et tous autres mâles posthumes, mais non le fils, peuvent être nominativement déshérités, ou en général (en masse), avec adjonction de legs. Il est plus régulier et plus sûr de les nommer chacun comme déshérités, et c'est ce qui s'observe le plus ordinairement.

23. Le droit civil ne porte pas qu'il est nécessaire d'instituer nominativement, ou de déshériter de même nos enfans émancipés; mais le préteur exige que si nous n'instituons pas les mâles héritiers, nous les déshéritons nommément chacun: quant aux femmes, on peut, ou les nommer comme exhéredées, ou les déshériter généralement. Faute de se conformer à ces règles, ils peuvent prétendre à la possession des biens, quelque disposition qui en ait été autrement faite par le testament.

24. Il n'y a aucune différence en droit civil entre les héritiers nécessaires, c'est-à-dire les esclaves institués héritiers avec don de liberté, et nos héritiers légitimes aussi nécessaires, c'est-à-dire les enfans qui sont encore en notre puissance; car les uns comme les autres sont héritiers forcés. Mais de droit prétorial, les héritiers légitimes et nécessaires peuvent s'abstenir de la succession de leur père, tandis que cette faculté n'a pas été accordée aux héritiers seulement nécessaires.

25. Le forain institué héritier, si toutefois il l'a été avec faculté de délibérer sur son institution, devient héritier s'il l'accepte; s'il ne l'accepte pas, il doit gérer comme substituant l'héritier.

26. Qui use des choses de la succession ainsi que s'il en était le maître, ne gère que

§. 20. *Filius qui in potestate est, si non instituatur, heres, nominatim exheredari debet: reliqui sui heredes utriusque sexus aut nominatim, aut inter cæteros.*

§. 21. *Posthumus filius nominatim exheredandus est: filia posthuma, cæteræque posthumæ feminae vel nominatim, vel inter cæteros: dummodò inter cæteros exheredatis aliquid legetur.*

§. 22. *Nepotes et pronepotes, cæteri-que masculi posthumi præter filium, vel nominatim, vel inter cæteros cum adjec-tione legati sunt exheredandi: sed tutius est tamen nominatim eos exheredari: et id observatur magis.*